6

	«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙŐНСА СŐВЕТ
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД
	от 18 декабря 2023 г.
	№ 357

	О бюджете муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет муниципального района «Княжпогостский» VI созыва

РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год:

общий объем доходов в сумме 913 093,372 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 929 360,981 тыс. рублей;

дефицит в сумме 16 267,609 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2025 год и на 2026 год:

общий объем доходов на 2025 год в сумме 818 200,816 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 808 576,679 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2025 год в сумме 827 898,035 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов 9 500,000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 820 297,090 тыс. рублей, в том числе условно утвержденных расходов 18 000,000 тыс. рублей;

дефицит на 2025 год в сумме 9 697,219 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 11 720,411 тыс. рублей.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 5 843,075 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5 843,075 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5 843,075 тыс. рублей.
4. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района «Княжпогостский» в 2024 году в сумме 608 767,266 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 608 767,266 тыс. рублей.
5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района «Княжпогостский» в 2025 году в сумме 499 345,636 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 499 345,636 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 495 669,211 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 495 669,211 тыс. рублей.
6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский» бюджетам поселений в 2024 году, в сумме 30 698,928 тыс. рублей.
7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский» бюджетам поселений в 2025 году, в сумме 15 704,718 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 15 766,293 тыс. рублей.
8. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год в размере 14 469,590 тыс. рублей, на 2025 год в размере 15 123,000 тыс. рублей, на 2026 год в размере 15 524,220 тыс. рублей.
9. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального района «Княжпогостский» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
13. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района «Княжпогостский» и бюджетами городских и сельских поселений муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
14. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год в сумме 0,0 и плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 0,0 тыс. рублей.
15. Установить верхний предел муниципального долга муниципального района «Княжпогостский» по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального района «Княжпогостский» в сумме 0,0 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,00 тыс. рублей.
16. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 6 к настоящему решению.
17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

18. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Княжпогостский», с учетом требований, установленных статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
19. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального района «Княжпогостский» и учреждениями муниципального района «Княжпогостский», финансируемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский», муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального района «Княжпогостский», производится в пределах доведенных им по кодам классификации расходов бюджета муниципального района «Княжпогостский» лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

20. В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации установить ежегодный резервный фонд администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей и 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда устанавливается администрацией муниципального района «Княжпогостский».
21. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Княжпогостский»:
1) распределение (перераспределение) главным распорядителям бюджетных средств остатков средств бюджета муниципального района «Княжпогостский», образовавшихся на 1 января 2024 года за счет не использованных в 2023 году межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами муниципального района «Княжпогостский»,  муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности, непрограммными направлениями деятельности в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением;
4) перераспределение бюджетных ассигнований утвержденного настоящим решением общего объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ на соответствующий финансовый год между главными распорядителями бюджетных средств, кодами классификации расходов бюджетов, в связи с вступлением в силу муниципальных правовых актов о внесении изменений в муниципальные программы;

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между разделами, подразделами, целевыми статьями (основными мероприятиями, подпрограммами, программами, непрограммными направлениями), группами видов расходов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального района «Княжпогостский» на основании обращения главного распорядителя;
6) увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования за счет неиспользованных остатков средств Дорожного фонда муниципального образования на начало текущего финансового года;
7) изменение бюджетной классификации Российской Федерации; перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми; перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, применяемых в бюджете муниципального района «Княжпогостский»;

8) распределение образовавшихся на начало текущего года бюджетных ассигнований в объеме средств, поступивших от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде в целях реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пунктом 1 статьи 75.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".
22. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, находящимся на территории муниципального района «Княжпогостский», согласно приложению 8 к настоящему решению.

23. Установить, что предоставление в 2024 году межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Княжпогостский» бюджетам поселений в форме межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, осуществляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, в целях которых предоставляются такие межбюджетные трансферты.
24. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с бюджетным законодательством.
25. Установить, что в 2024 году не допускается увеличение предельной штатной численности муниципальных служащих администрации муниципального района «Княжпогостский» и ее структурных подразделений.
Норматив формирования дотаций по расходам на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселений устанавливается администрацией муниципального района «Княжпогостский» в пределах утвержденных бюджетных назначений.
26. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
	Глава МР "Княжпогостский" – руководитель администрации
	А.Л. Немчинов

	Председатель Совета района
	Ю.В. Ганова